1

珠斗人常字[2017]28 号

印发《珠海市斗门区人民代表大会常务委员会

关于批准斗门区2017年区本级预算

调整方案的决议》的通知

区人民政府：

《珠海市斗门区人民代表大会常务委员会关于批准斗门

区 2017 年区本级预算调整方案的决议》已经区四届人大常委

会第九次会议审议通过，现印发给你们，请贯彻实施。

附件 1：珠海市斗门区人民代表大会常务委员会关于批准

斗门区 2017 年区本级预算调整方案的决议

附件 2：关于 2017 年斗门区财政预算调整方案报告的初

审意见

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会

2017 年 10 月 31 日

2

附件：

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会
关于批准斗门区 2017 年区本级预算

调整方案的决议

（2017 年 10 月 31 日区四届人大常委会第九次会议通过）

珠海市斗门区第四届人民代表大会常务委员会第九次会

议听取了区人民政府《关于 2017 年斗门区财政预算调整方案

的报告》和区人大常委会农村农业财政经济工作委员会《关

于珠海市斗门区 2017 年区本级预算调整方案的审查报告》，

对区人民政府提出的 2017 年区本级预算调整方案及其报告进

行了审查。会议同意区人大常委会农村农业财政经济工作委

员会的审查意见，决定批准区人民政府提出的 2017 年区本级

预算调整方案。

会议要求，区人民政府要严格遵守预算法，依法合规管

理和使用财政资金，全力完成调整后的预算；要建立健全规

范透明、标准科学、约束有力的预算制度；要全面实施绩效

管理，进一步优化财政收支结构，促进我区财政经济平稳健

康可持续发展。

3

附件 2：

《关于 2017年斗门区财政预算调整方案
的报告》初审意见

斗门区人大农村农业财政经济工作委员会

主任、各位副主任、委员：

根据预算法、监督法的有关规定，按照区人大常委会 2017

年监督工作计划，区人大农财工委对《关于 2017 年斗门区财

政预算调整方案的报告》进行了初步审查。现将审查结果报

告如下：

本年度全区财政总收入调整为 1,009,801 万元，调增

216,460 万元；全区财政总支出调整为 852,151 万元，调增

120,457 万元；收支相抵，年终结余调整为 157,650 万元，调

增 96,003 万元。从总体上来看，此次调整是根据我区发展态

势和重点支出需求而适时作出的，主要原因有：一是落实上

级部门以及区委区政府的重要部署和文件要求；二是根据区

委、区政府的工作部署，按照实施积极的财政政策、重点落

实“四个十大”改革措施以及兑现机关事业单位人员工资福

利政策的要求，增加基本支出、产业扶持、政府投资基金等

支出；三是根据《珠海市富山工业园财政管理体制调整方案》，

调整上级补助收入和上解支出。综合考虑上述因素，农财工

4

委认为，本次预算调整符合我区当前实际情况，建议区人大

常委会同意区政府提出的《关于 2017 年斗门区财政预算调整

方案的报告》，批准 2017 年斗门区财政预算调整方案。

为顺利完成调整后的预算方案，农财工委提出以下建议：

（一）严格预算管理，进一步提升预算管理水平。区财

局要进一步督促各预算单位编细、编实、编准部门预算，提

高年初预算到位率，按照人代会批准的预算及时均衡安排各

类收支，自觉维护预算的严肃性。对于符合规定的预算调整、

变更及有关备案事项，要依照法律规定，按程序和时间要求

报告和报批，杜绝预算调整及批拨资金的随意性。要深入分

析研究，进一步提高决算数据的分析利用水平，发现预算编

制和执行中存在的问题、找出管理和核算的薄弱环节，分析

原因，提出对策建议。

(二)优化调整财政支出结构，切实提高财政资金使用绩

效。要进一步压缩一般性支出，控制和降低行政运行成本，

建立厉行节约的长效机制。进一步加大对预算结余资金的清

理力度，积极盘活财政存量资金，对超期未用的资金，按规

定回收后统筹安排用于重点领域和项目。加大民生和重点支

出投入力度。加快整合政策目标相似、投入方向相同、管理

方式相近的专项资金。注重保基本、可持续，合理安排农业、

教育、社保、医疗等关系群众切身利益的民生支出，兜牢兜

实民生底线，切实增强人民群众获得感和幸福感。要更好地

发挥财政资金的引导作用，鼓励市场主体和社会组织参与民

5

生事业建设，支持产业结构调整和城市发展战略的实施，提

高资金使用的针对性和有效性。

（三）进一步加强资金监管，有效防范各类风险。要进

一步发挥审计部门的监督职能作用，严格落实预算单位和执

行单位遵守财经纪律的主体责任，确保财政资金安全，使用

规范。要切实加强政府债务管理，严格限定政府举债程序和

资金用途，把政府债务分门别类纳入全口径预算管理，实现

“借、用、还”相统一，牢牢守住不发生区域性和系统性风

险的底线，切实防范和化解财政金融风险，在规范管理的同

时，妥善处理存量债务，确保在建项目有序推进。要全面加

强对财政资金的日常监督，尤其要加强对支出预算单位和部

门的监督管理，抓好“三公”经费、会议费和培训费等预算

管理，进一步扩大“三公”经费公开范围，将资金安排使用

管理的全过程置于监督之下。

以上报告，请予审议。

2017 年 10 月 31 日

抄送：区委、区政协、区纪委，区人民法院、区人民检察院，

区发改局、区财政局，各镇街

		2017-11-08T11:44:18+0800
	珠海市斗门区人民代表大会常务委员会